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 رشد ۳۰ درصدی 
 صادرات فولاد ایران 
تا پایان مهرماه ۱۴۰۰

مجموع صادرات فولاد ایران )فولاد میانی و محصولات 

فولادی( از ابتدای امسال تا پایان مهرماه، پنج میلیون و 

۹۱۲ هزار تن بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل، 

حاکی از رشد ۳۰ درصدی است.

به گزارش ایمیدرو، برپایه تازه‌ترین گزارش آماری انجمن 

تولیدکنندگان فولاد ایران، در دوره هفت ماهه ابتدایی 

سال جاری، صادرات فولاد میانی کشور، چهار میلیون 

و ۵۷ هزار تن بوده که رشد ۲۷ درصدی را نسبت به 

دوره مشابه سال قبل نشان می‌دهد. از صادرات فولاد 

میانی، سهم صادرات بیلت و بلوم در این دوره زمانی 

۲ میلیون و ۷۲۲ هزار تن و سهم صادرات اسلب، یک 

میلیون و ۳۳۵ هزار تن بوده است.
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در کمیسیون اقتصادی مجلس؛

 طرح اصلاح قانون
 اتاق بازرگانی بررسی می‌شود 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از بررسی طرح 
اصلاح قانون اتاق بازرگانی در جلسه این کمیسیون 
خبر داد و هدف از این طرح را به‌روزرسانی این قانون 
و استفاده از ظرفیت‌‏های آن برای توسعه این بخش 
اقتصادی دانست. محمدرضا پورابراهیمی در توضیح 
جلسه کمیته تخصصی کمیسیون گفت: در این 
جلسه، طرح اصاح قانون اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی جمهوری اسلامی ایران مورد بررسی 
قرار گرفت. هدف از این طرح به‌روزرسانی قانون 
و استفاده از ظرفیت‌‏های قانونی برای توسعه این 
بخش نظام اقتصادی است. همچنین نظم بخشیدن 
و پیش‌‏بینی‌ساز وکار‌هایی برای پاسخگو بودن اتاق در 
کنار ارتقای جایگاه آن، از دیگر محورهای طرح است. 
پورابراهیمی با بیان اینکه مبانی اصلی طرح اصلاح 
قانون اتاق بازرگانی مورد بحث قرار گرفت، به حضور 
نمایندگان دستگاه‌های نظارتی، دولت، اتاق بازرگانی 
در این جلسه اشاره کرد. وی با بیان اینکه در این 
نشست تفاهم‌‏های مناسبی انجام گرفت، تصریح 
کرد: پس از بررسی و نهایی‌شدن این طرح در کمیته، 
گزارش آن در کمیسیون اقتصادی رسیدگی می‌شود 
و پس از تصویب در کمیسیون، در دستورکار صحن 

علنی قرار می‌‏گیرد.

وضعیت کیفیت خودروها در مهرماه؛

 2 خودرو داخلی
 5 ستاره شدند؛ 

دو خودرو یک ستاره
آخرین گزارش ارزیابی کیفی خودروهای سواری در 
مهر 1400 بیانگر آن است که در بخش سواری دو 
خودرو »دیگنیتی« گروه بهمن و »دنا پاس توربو 
اتوماتیک« ایران خودرو موفق به کسب 5 ستاره 

کامل کیفی شدند.
بر اساس آخرین گزارش ارزیابی کیفی شرکت بازرسی 
کیفیت و استاندارد ایران ، در مهرماه سال جاری چهار 
خودرو شامل 2 خودروی سواری و 3 خودروی سنگین 
5 ستاره کامل کیفی دریافت کردند و در گروه وانت 
نیز دو خودرو تک ستاره شدند. اما در میان خودروهای 
داخلی ارزیابی صورت گرفته در مهرماه سال جاری 
از تداوم غیبت دو خودرو »فیدلیتی« و »شاهین« 
در فهرست کیفیت خودروهای داخلی حکایت دارد. 
غیبت این دو خودرو در ارزیابی کیفی در حالی است 
که چندین ماه از تولید و فروش این دو خودرو می 
گذرد اما هنوز شاهد ارائه گزارش کیفی آنها نیستیم.

در ارزشیابی کیفی، خودرو‌های داخلی در پنج دسته 
قیمتی، مورد بررسی قرار می گیرند و بسته به سطح 
کیفی و البته میزان رضایت مشتریان، بین ۱ تا ۵ ستاره 

کیفی دریافت می کنند.

وضعیت کیفی خودروها▪ 
ارزیابی های صورت گرفته نشان دهنده آن است که 
در گروه سبک، بخش سواری و در کلاس قیمتی یک، 
خودرو »تیگو 7« تولید شده در شرکت مدیران خودرو 

سه ستاره کیفی دریافت کرده است.
همچنین در کلاس قیمتی 2، نیز »دیگنیتی« گروه 
 S7 بهمن موفق به اخذ 5 ستاره کیفی شد و »هایما
اتوماتیک« ایران خودرو خراسان هم چهار ستاره کیفی 

را از آن خود کرد.
براساس ارزیابی صورت گرفته در میان محصولات 
مدیران خودرو هم »آزیرو6« و »آزیرو5 توربو« موفق 

به اخذ 3 ستاره کیفی در مهرماه شد.
از سوی دیگر و در میان محصولات کرمان موتور نیز » 
JAC_ S5 « و» JAC_S3 «کرمان موتور در این لیست 
قیمتی سه ستاره‌ای شدند. از سوی دیگر خودروهای» 
SWM G01 « شرکت سیف خودرو نیز براساس ارزیابی 

های صورت گرفته سه ستاره کیفی به دست آورد.
در کلاس 3 قیمتی نیز در میان محصولات مدیران 
خودرو »MVM X22 « مدیران خودرو نیز موفق به 

دریافت سه ستاره شد.

تولید 6 خودرو سواری با 4 ستاره کیفی ▪ 
همچنین در کلاس قیمتی چهار، »دنا پاس توربو 
اتوماتیک« شرکت ایران خودرو 5 ستاره کامل کسب 
کرد و خودروهای »پژو 207« ، »پژو 207 اتوماتیک 
پانوراما«، »دنا پلاس« و »تارا« از ایران خودرو هم هر 

کدام چهار ستاره کیفی به دست آوردند.
در این لیست قیمتی »رانا پلاس« ،» پژو 206« و 
»دنا«  همگی از محصولات ایران خودرو سه ستاره 
کیفی را از آن خود کردند و »پژو پارس« ایران خودرو 

کرمانشاه نیز سه ستاره ای شد.
از سوی دیگر در این لیست، »سمند« و»سورن پلاس 
« ایران خودرو تبریز، »پژو پارس« ایران خودرو خراسان 
، »پژو پارس« ایران خودرو کرمانشاه، » پژو پارس«  
ایران خودرو مازندران، »پژو پارس« ایران خودرو فارس 

همگی 3 ستاره کیفی را از آن خود کردند.
 »Sدر سطح قیمتی پنج نیز »کوییک« و »کوییک
سایپا 4 ستاره به دست آورد. از سوی دیگر در همین 
 »Sکوییک«، »ساینا«، » Rسطح قیمتی »کوییک
و »ساینا« پارس خودرو موفق به دریافت سه ستاره 
کیفی شدند. »تیبا 2« شرکت سایپا هم 3 ستاره 
کیفی به دست آورد. »ساینا« تولیدی شرکت سایپا 
سیتروئن و »تیبا« شرکت سایپا سیتروئن نیز 3 ستاره 

دریافت کردند.  

 معاون اکتشاف سازمان زمین‌شناسی 
و اکتشافات‌معدنی کشور:

 ضرورت حمایت دولت 
برای توسعه اکتشاف معادن

معاون اکتشاف سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات 
معدنی کشور با اشاره به اینکه امروز هزینه‌های 
معدنکاری افزایش یافته است، خواستار حمایت دولت 

برای توسعه اکتشاف معادن شد.
محمدباقر دریّ افزود: تهیه نقشه و کارهای اکتشافی 
هزینه زیادی لازم دارد و درنتیجه این عوامل باعث 
شده که میزان گواهی کشف، پروانه بهره‌برداری و 

اشتغال کاهش پیدا کند.
وی با بیان این‌که قیمت حفاری و آنالیز افزایش یافته، 
تصریح کرد: اگر بخواهیم موجب رونق معدنکاری 
شویم باید سعی کنیم بسیاری از مسائلی که موجب 

افزایش هزینه می‌شود را کاهش دهیم.
و  سی  زمین‌شنا ن  زما سا ف  کتشا ا ن  و معا
اکتشافات‌معدنی کشور همچنین با اشاره به تاثیر 
نرخ دلار بر فعالیت معدنکاری گفت: با توجه به 
افزایش قیمت دلار، قیمت مواد معدنی هم بالا رفته 
است و در این شرایط انتظار مقرون به صرفه شدن 
صادرات مواد معدنی مطرح می باشد اما متاسفانه در 
صادرات هم موفق نبوده‌ایم که این مساله به تحریم‌ها 

و مسائل سیاسی در کشور برمی‌گردد.
وی با اشاره به اینکه دولت باید برای توسعه اکتشاف 
ورود کند، ادامه داد: ازآنجا که برخی هزینه‌ها را 
بخش خصوصی تقبل نمی‌کند در نتیجه دولت باید 
هزینه‌های اصلی را پرداخت کند و در این بین باید 
اکتشاف سطح‌الارضی را به تحت‌الارضی تغییر دهیم.
دریّ با بیان این‌که برخی مواقع ماده معدنی پیدا 
می‌شود که بازار مناسبی ندارد، در نتیجه تنها هزینه 
زیادی صرف شده که هیچ صرفه اقتصادی ندارد، 
خاطرنشان کرد: بر همین اساس باز هم دولت باید 
ورود کرده و شرایط و بازار مناسب را پیدا کند ؛ در 
حقیقت باید گفت فروش ماده معدنی به سیاست 

دولت بستگی دارد.
و  سی  زمین‌شنا ن  زما سا ف  کتشا ا ن  و معا
اکتشافات‌معدنی کشور درباره این پرسش که آینده 
معدن کاری را به چه صورت می‌بینید، تصریح کرد: 
با برنامه‌ریزی‌هایی که میان معاونت امور معادن و 
صنایع معدنی، ایمیدرو و سازمان زمین‌شناسی و 
اکتشافات‌معدنی کشور صورت گرفته امیدواریم که 

وضعیت بهتر شود.
وی با اشاره به لزوم حمایت دولت از بهره‌برداران 
گفت: باید دولت از مکتشفان و بهره‌برداران حمایت 
کند زیرا امروز سدهای مختلف از جمله محیط‌زیست 

به چشم می‌خورد.
دریّ تصریح کرد: معدنکار کیلومتر‌ها کار می‌کند اما 
به سادگی سازمان‌هایی مانع فعالیت آن می‌شوند 
و متاسفانه امروز تعامل خوبی بین منابع طبیعی و 
حوزه معدن وجود ندارد که باید این روند اصلاح شود.

 کتاب 
»الزامات شناسایی قوانین 
و مقررات مخل کسب‌‌وکار« 

منتشر شد
دبیرخانه شورای گفت‌‌وگو به‌تازگی کتاب »الزامات 
شناسایی قوانین و مقررات مخل کسب‌‌وکار« را منتشر 
کرده است. در این کتاب لزوم شناسایی و لغو قوانین 
و مقررات دست‌‌وپاگیر بررسی شده و نتایج پژوهش 
مربوطه در سه محور ارائه شده است. به گزارش 
پایگاه خبری اتاق ایران، در بخش اول به بررسی دقیق 
و عمیق مفهوم گزاره‌های مربوط به مقررات‌‌گذاری، 
مقررات‌‌زدایی، مجوززدایی و ساده‌‌سازی اداری و تبیین 

نسبت آنها با یکدیگر پرداخته شده است.
توضیحات ارائه‌‌شده به‌‌خوبی نشان می‌دهد که آنچه 
در ایران مقررات‌‌زدایی خوانده می‌شود، اولا بیشتر از 
جنس »مجوززدایی« است و کمتر به مقررات‌‌زدایی 
در سطحی بنیادین پرداخته است و ثانیا‌ مقررات‌‌زدایی 
در سطح محدود نیز جزئی از کل فرآیند مقررات‌‌گذاری 
است. در واقع برنامه‌ها و فرآیندهای مقررات‌‌زدایی 
نظام  »اصاح  منسجم  و  کلی  منظومه  در  باید 
مقررات‌‌گذاری« مورد‌توجه قرار گیرد. بخش دوم 
حائزاهمیت در پژوهش انجام‌‌شده، دسته‌بندی و 
تحلیل دلایل قانون‌‌گذاری و مقررات‌‌گذاری بیش از 
حد در ایران است. در این بخش با مرور نهادهای 
متعدد مقررات‌‌گذار در کشور، به عمده‌‌ترین دلایلی 
پرداخته شده است که باعث تولید روزافزون و تورم 
قوانین و مقررات در کشور شده‌‌اند. نادیده گرفتن 
برخی از اصول قانون‌‌گذاری و مقررات‌‌گذاری توسط 
قوای مقننه و مجریه، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین دلایل 
تورم قوانین و مقررات مورد‌توجه قرار گرفته است. 
بخش سوم به توضیح و ارزیابی عملکرد نهادهای 
مسوول شناسایی قوانین و مقررات مخل تولید و 
سرمایه‌‌گذاری، و به‌‌طور خاص اتاق‌‌ها اختصاص 
یافته است. گزارش عملکردهای منعکس‌‌شده نشان 
می‌دهد که تلاش‌‌های صورت‌‌گرفته در حد امکانات 
پژوهشی اتاق‌‌ها، قابل تقدیر و چشمگیر بوده است؛ 
لکن نقد و ارزیابی موشکافانه موضوع می‌تواند به 
رفع نواقص فرآیند‌هایی که در طول سال‌ها طی شده 
و نتایج اغلب آنها به‌‌تازگی منتشر شده‌‌اند، یاری 
رساند. در واقع تلاش شده است با استناد به منابع 
به‌‌روز منتشرشده در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، عملکرد 
بخش‌خصوصی و نهادهای زیرمجموعه آن در حوزه 
شناسایی قوانین و مقررات مخل کسب‌وکار به‌‌نحوی 

بی‌طرفانه و علمی ارزیابی شود.

چرخ کارخانه ها همچنان کند می‌چرخد

کاهش میزان تولید کارخانه‌های صنعتی
»میزان تولید کارخانه‌های صنعتی بورس در مهرماه منفی شده 
است.« این مهم ترین داده ای است که آخرین گزارش پژوهشکده 
پولی و بانکی از شاخص تولیدات صنعتی شرکت‌های بورس؛ نشان 
می دهد. پیش‌تر رشد 2.4درصدی تولیدات صنعتی در شهریور 
امسال این امیدواری را ایجاد کرده بود که روند نزولی تولید در 
حال توقف است، اما آمارهای جدید از روند تولید در مهرماه نشان 
می‌دهد رشد شهریور‌ماه عمدتا یک رشد مقطعی بوده و با توجه 
به منفی شدن سطح تولید در مهر‌ماه بیم آن می‌رود که میزان 
تولید کارخانه‌های صنعتی ایران در ماه‌های آینده با نزول بیشتری 
هم مواجه شود. طبق این آمار، حجم تولید کالاهای صنعتی در 
ایران به سطح سال1397 رسیده؛ یعنی عملا در 3سال گذشته 
کارخانه‌های صنعتی نتوانسته ‌اند سطح تولیدشان را رشد و توسعه 
دهند. در این گزارش علت اصلی این اتفاق »کاهش تقاضا در 
بازار« و »محدودیت‌های صادراتی« عنوان شده است. گزارش 
پژوهشکده پولی و بانکی نشان می‌دهد روند نزولی تولیدات 
صنعتی ایران که از ابتدای امسال آغاز شده همچنان ادامه دارد 

و در مهر‌ماه به منفی 1.4درصد رسیده است.
روند منفی تولید در کارخانه‌های صنعتی بورس زنگ هشدار را برای 
تولید به صدا درآورده؛ زیرا مطابق محاسبات بازوی پژوهشی بانک 
مرکزی شاخص تولیدات صنعتی شرکت‌های بورس در مهرماه به 
عدد۱0۴ رسیده که با توجه به عدد شاخص در مهرماه 1397که 
103بوده است، می‌توان گفت سطح تولید در مهر‌ماه 1400 مشابه 
مهرماه سال1397 است و نسبت به سال 1395 فقط 4 درصد رشد 
داشته است. اطلاعات پژوهشکده پولی و بانکی نشان می‌دهد 
بخش عمده کاهش تولیدات صنعتی ناشی از کاهش شدید تقاضا 
بوده است. با توجه به تحریم‌های بین‌المللی و اینکه بسیاری از 

صنایع زیر ظرفیت اسمی خود تولید می‌کنند، می‌توان این فرضیه 
را مطرح کرد که مهم‌ترین عاملی که به افت تولید در کارخانه‌های 
صنعتی ایران منجر شده محدودیت در تقاضای داخلی و خارجی 
است؛ زیرا میزان تولید و موجودی انبار کارخانه‌های صنعتی در 
ماه‌های اخیر خاف جهت همدیگر حرکت کرده‌اند. به‌عبارت 
دیگر در ‌5ماه اخیر یعنی از خرداد تا مهرماه امسال موجودی انبار 
کارخانه‌ها به ‌طور متوسط درحال افزایش است؛ زیرا میزان فروش 
در این دوره کمتر از میزان تولید بوده و ریشه اصلی آن تضعیف 
تقاضا برای خرید این تولیدات است. اطلاعات پژوهشکده پولی 
و بانکی نشان می‌دهد کاهش تولید در کارخانه‌های صنعتی یک 
اثر ملموس داشته و به افزایش تعداد شرکت‌های زیان‌ده منجر 

شده؛ به ‌طوری که تعداد کل کارخانه‌های صنعتی زیان‌ ده به 60 
رسیده که در مقایسه با دوره‌های قبل کم‌ سابقه است. آمارها 
همچنین نشان می‌دهد تولیدکننده‌های محصولات ضروری و 
مصرفی مانند صنایع دارویی و غذایی رشد سود اسمی کمتر از 
رشد تورم داشته‌اند؛ به‌طوری‌که رشد سودآوری صنعت محصولات 
غذایی در 3ماهه و 6ماهه1400   به‌ترتیب منفی ۱۶درصد و صفر 
درصد بوده، میزان رشد برای صنعت دارو نیز به ‌ترتیب ۲۲درصد و 
23 درصد بوده است. به‌عبارت دیگر ارزش حقیقی سودآوری این 
صنایع کاهش داشته است. به علاوه تعداد شرکت‌های زیان‌ده 
در این صنایع نیز در سال‌جاری نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 

افزایش داشته است.

مدیر مجتمع شرکت گل‌گهر خبر داد

 تولید ۱۴ میلیون تن کنسانتره و گندله در نیمه اول ۱۴۰۰ در گل‌گهر

در گفت و گو با مهندس حجت نجمی‌نیا؛معاون مدیرعامل شرکت 
گل گهر و مدیر مجتمع گل‌گهر به میزان تولید مواد معدنی در 
گل‌گهر در نیمه اول سال و ارزیابی وضعیت بازار سنگ آهن و فولاد 
در درازمدت پرداخته شده است. این گفتگو را در ادامه می‌خوانید:
وضعیت تولید مواد معدنی در ۶ ماهه ابتدای سال را بفرمایید. در مقایسه 

با تولید در سال گذشته چه تغییراتی داشته است؟
شرکت معدنی و صنعتی گل گهر در پایان ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۰ 
با وجود مشکلاتی از قبیل محدودیت‌های کرونا و محدودیت برق 
توانست عملکرد خوبی از خود ارائه نماید به طوری که تولید 
مجموع کنسانتره آهن و گندله در این ۶ ماه بیش از ۱۴ میلیون 
تن بوده است، از این مقدار تولید سهم کنسانتره آهن ۵۸ درصد 
و سهم گندله تولیدی ۴۲ درصد است و در مجموع تولید شرکت 

نسبت به برنامه تولید ۲ درصد افزایش داشته است.

آیا قطعی برق بر میزان تولید گل گهر تاثیر داشته است؟
قطعاً تاثیر گذاشته است، به دلیل محدودیت شدید در مصرف 
برق به واسطه خشکسالی‌های اخیر در کشور در سال جاری از 
اواسط خرداد تا اواخر شهریورماه کارخانجات تولیدی منطقه گل 
گهر را به شدت تحت‌الشعاع خود قرار داد و در همین راستا نیز 
مصوبه شورای عالی امنیت ملی مبنی بر قطع برق شرکت‌های 
فولادی و استفاده از ۱۰ درصد دیماند مصرفی )به منظور حفظ 
پایداری شبکه سراسری برق در کشور( منجر به کاهش تولید، 
توقفات اجباری تجهیزات و خطوط تولیدی با توجه به آماده به‌کاری 
صددرصدی آنها شد. مجتمع معدنی و صنعتی گل گهر به واسطه 
کمبود برق در این بازه زمانی حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن از 
محصولات تولید شده در شرکت شامل یک میلیون و ۳۰۰ هزار 
تن کنسانتره و ۵۰۰ هزار تن گندله تولید از دست رفته داشته و 
پیش‌بینی می‌گردد در فصل زمستان نیز محدودیت گاز و به تبع 
آن محدودیت مصرف برق مجدداً تولید کارخانجات را تحت‌الشعاع 

قرار داده و منجر به توقف خطوط و کاهش تولید شود.
سیاست‌گذاری گل گهر در قبال فرصتها و تهدیدهای انقلاب صنعتی 

چهارم و چالش روباتیک شدن خطوط تولید چه بوده است؟
انقاب صنعتی چهارم به جایگزینی ابزار تولید سنتی با ابزار 
هوشمند و خودنظارتی گفته می‌شود که ترکیبی از توانایی‌های 
ماشین و اینترنت می‌‌باشد و نهایت برنامه صنعتی چهارم، 

دسترسی به ماشین‌های با قابلیت تصمیم‌گیری است.
درحال حاضر خطوط تولیدی شرکت گل گهر توسط سیستم‌های 
هوشمند کنترل و وضعیت لحظه‌ای آنها پایش می‌شوند و در این 
میان شرکت معدنی و صنعتی گل گهر نیز همگام با پیشرفت 

تکنولوژی در سطح جهان از این قافله عقب نمانده است و با 
استفاده از جدیدترین تکنولوژیهای روز دنیا در عملیات معدنکاری 
و توسعه خطوط از جمله در خطوط کنسانتره و گندله‌سازی امید 
این را دارد که با استفاده این تجهیزات پیشرفته بتواند کماکان 
قطب اول تولید کنسانتره سنگ آهن و گندله در کشور و به یکی 

از قطب‌های اصلی فولاد در کشور تبدیل شود.
تحلیل شما درباره قیمت جهانی سنگ آهن چیست؟

روند تغییرات قیمتی سنگ آهن بطور عمده متاثر از روند عرضه 
و تقاضا است. باتوجه به اینکه عمده تقاضای سنگ آهن دنیا 
کشور چین است و کشور چین به دلایل زیر طی ۵سال آتی، 
تولید فولاد و به طبع آن مصرف سنگ آهن را کاهش خواهد داد:

-سیاست جهانی کربن‌زدایی و الزام چین به رعایت آن
-کاهش تقاضای ساخت و ساز و مسکن طی ۵ سال آتی

-روند تخفیف قیمت تولیدکنندگان عمده سنگ آهن در کشورهای 
برزیل و استرالیا برای تامین منابع مالی موردنیاز و حفظ مشتریان 

بلندمدت
-استفاده بیشتر از قراضه‌های صنعتی و ساختمانی

با توجه به این موارد و براساس مستندات موجود منابع مربوط به 
متال بولتن و بانک جهانی، پیش‌بینی می‌شود که قیمت سنگ 
آهن در ۵ سال آتی کاهش چشم‌گیری داشته باشد. باتوجه به 
توسعه خطوط کنسانتره و گندله و همچنین طرح جامع فولاد 
کشور نیاز است نسبت به کسری سنگ آهن خوراک خطوط 
کنسانتره و گندله منابع جدید کشف و مورد بهره‌برداری قرار گیرد 
در غیر این صورت در سال‌های آتی با کمبود سنگ مواجه خواهیم 

شد که مجبور به واردات سنگ خواهیم بود.

نایب‌رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران مطرح کرد

 تامین اجتماعی برای خرید ماشین‌آلات و تعمیر هم حق بیمه می‌گیرد
نایب رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران گفت: سازمان 
تامین اجتماعی در حسابرسی‌های غیرقانونی از مواردی حق بیمه 
دریافت می‌کند که به هیچ وجه قانونی نیست. برای مثال اگر یک 
تولیدکننده یک سری ماشین‌آلات برای کارخانه خود خریداری کند، 
سازمان تامین اجتماعی می‌گوید این دستگاه‌ها نصب داشتند و 

باید حق بیمه پرداخت کنید
عباس جبالبارزی در مورد فشارهای سازمان تامین اجتماعی بر 
کارفرمایان اظهار کرد: سازمان تامین اجتماعی، از نظر فرمی در 
همه کشورهای دنیا وجود دارد و وجود آن نیاز است ولی مشکل 
این است که سازمان تامین اجتماعی در ایران انحصاری است. 
کارگر و کافرما مجبور هستند که از یک سازمان انحصاری خدمات 
بیمه درمان و بازنشستگی دریافت کننند. این سازمان بیش از 
آن که قانون‌محور باشد بخشنامه‌محور بوده و قانون آن هم بعد 

از انقلاب تغییر نکرده است.
وی افزود: ما بین حق بیمه کارگر و مبالغ اضافی که سازمان تامین 
اجتماعی دریافت می‌کند تفکیک قائل می‌شویم. اینطور نیست 
که کارفرمایان بخواهند حق بیمه ندهند و حق کارگر را ضایع کنند. 
کارگران از نظر قانونی حق دارند بیمه شوند و کافرمایان هم این 
موضوع را قبول دارند، از نظر انسانی هم هیچ کارفرمای واقعی 
حاضر نیست که حق کارگر را ضایع کند. منابع انسانی مهمترین 
سرمایه یک بنگاه اقتصادی است و بنابراین کارفرما کارگر را در 

نفع خود شریک می‌داند.
جبالبارزی تاکید کرد: آنچه که مورد بحث فعالان بخش خصوصی 
است مباحث دیگری است. برای مثال سازمان تامین اجتماعی در 
حسابرسی‌های غیرقانونی از مواردی حق بیمه دریافت می‌کند که 
به هیچ وجه قانونی نیست. برای مثال اگر یک تولیدکننده یک 
سری ماشین‌آلات برای کارخانه خود خریداری کند. سازمان تامین 
اجتماعی می‌گوید این دستگاه‌ها نصب داشتند و باید حق بیمه 
پرداخت کنید. درحالی که ماشین‌آلاتی که خریداری می‌شود چه 
در داخل ساخته شده باشد و چه در خارج، شرکت تولیدکننده 
دستگاه حق بیمه کارگر را برای تولید و نصب پرداخت کرده است. 
درحالی که این موضوع در قانون وجود ندارد و غیرقانونی است.

وی همچنین ادامه داد: اگر شرکتی تولیدات خود را بفروشد و در 
قرارداد با طرف مقابل حمل را از کالا جدا نکرده باشد، حمل هم 
شامل حق بیمه می‌شود و تامین اجتماعی از قبل آن حق بیمه 

دریافت می‌کند حتی برای تعمیرات هم حق بیمه دریافت می‌کند 
برای مثال اگر یک کامپیوتر خراب شده باشد و تعمیر کنید باید 
حق بیمه پرداخت کنید، درحالی که همه این موارد غیرقانونی 
هستند. اگر هم کارفرما این موارد را پرداخت نکند، سازمان تامین 
اجتماعی آنقدر اختیارات دارد که با جریمه، بستن حساب و ... به 
زور این پول را دریافت کند. نایب رییس کمیسیون صنایع اتاق 
بازرگانی ایران با اشاره به اینکه هیچ سابقه بیمه‌ای در قبال این 
پول‌ها ایجاد نمی‌شود گفت: سازمان تامین اجتماعی در قبال هر  
پولی که دریافت می‌کند باید برای یک کارگر سابقه بیمه ایجاد 
کند. وقتی به خاطر دستگاه جدید، یک عملیات بنایی، تعمیرات 
یا حتی حمل از کارفرما حق بیمه دریافت می‌کند باید معادل آن 
سابقه بیمه ایجاد کند اما هیچ سابقه بیمه‌ای برای هیچکس در 
مقابل این پول‌ها ایجاد نمی‌شود. وی در ادامه افزود: نمایندگان 
مجلس که می‌گویند می‌خواهد از بخش خصوصی حمایت کنند، 
باید سازمان‌های مشابهی را ایجاد کنند یعنی قانون بگذارند و مجوز 
دهند که بیمه‌های تجاری بتوانند مانند سازمان تامین اجتماعی 
خدمات بیمه مشابه را ارائه دهند تا کارگر و کارفرما حق انتخاب 
داشته باشند. در این صورت سازمان تامین اجتماعی به دنبال 
این خواهد بود که مشتری از آنها خدمات بگیرد. اما الان چون 
فضا انحصاری است این کارها را انجام می‌دهد. حق بیمه‌های 
اضافی که دریافت می‌شود از نظر ما غیرقانونی و غیرشرعی است.
جبالبارزی با انتقاد از روند دادرسی‌ها در سازمان تامین اجتماعی 
بیان کرد: موضوع دیگر این است که در هیئت‌های بدوی حل 
اختلاف اعضای هیئت چهار نفر هستند که شامل نماینده کارگر، 
نماینده سازمان تامین اجتماعی، نماینده کارفرمایان و نماینده 
وزیر کار است. هیئت‌ تجدیدنظر هم شامل نماینده قوه قضاییه، 
نماینده بخش خصوصی، دونفر از سازمان تامین اجتماعی و یک 
نفر هم نماینده وزیراست. وزیر کار در هیئت بدوی نماینده خود را 
از سازمان تامین اجتماعی معین کرده است، یعنی از 4 نفر 2 نفر 
از تامین اجتماعی هستند و در بهترین حالت رای‌ها 2 به 2 شده 
و رای صادر نمی‌شود. موضوع به هیئت تجدید نظر می‌شود که 
آنجا هم آقای وزیر نماینده خود را از سازمان تامین اجتماعی معین 
کرده است، یعنی در هیئت تجدید نظر 3 نفر از 5 نفر از تامین 
اجتماعی هستند که خب از همان اول تکلیف رای مشخص است.
وی افزود: ما از وزیر قبل خواستیم که نماینده خود را از خارج از 

سازمان تامین اجتماعی تعیین کند. اکنون هم از آقای عبدالملکی 
می‌خواهیم که این کار را انجام دهند. چراکه رای‌ها در بیشتر موارد 

به زیان کارفرما است.
جبالبارزی اظهار کرد: مجموع این موارد باعث افزایش هزینه تولید 
می‌شود که سرریز آن به قیمت مصرف‌کننده می‌رسد. بسیاری 
از بنگاه‌های اقتصادی نمی‌توانند در این شرایط دوام بیاورند و 
ورشکست می‌شوند. این موضوع همان حکایت نشستن بر روی 
شاخه و شاخه بریدن است. هر کارگری که امروز بیکار می‌شود 
باید بیمه بیکاری بگیرد. این روش سازمان تامین اجتماعی اشتغال 
را کاهش داده و منابع سازمان را هم متلاشی می‌کند چون باید 
به همه کارگران بیکار شده که تا قبل از آن حق بیمه پرداخت 

می‌کردند، بیمه بیکاری پرداخت کند.
به گزارش ایلنا، وی در پایان خاطرنشان ساخت: قبل از انقلاب 
به ازای هر یک نفر که بازنشست می‌شد 14 نفر اشتغال داشتند، 
یعنی سازمان تامین اجتماعی از 14 نفر حق بیمه می‌گرفت و به 
یک نفر حقوق بازنشستگی می‌داد. امروز این نسبت به 5 به یک 
رسیده است. یعنی 5 نفر حق بیمه می‌دهند و یک نفر حقوق 
بازنشستگی دریافت می‌کند. اگر همین روند ادامه داشته باشد 
سازمان تامین اجتماعی در سال‌های آینده ورشکست می‌شود. 
تا زمانی که تامین اجتماعی یک سازمان انحصاری باشد هیچ 
اتفاقی نمی‌افتد. سازمان بخشنامه‌محور است و با بخشنامه کار 
می‌کند. اگر مجوز کار بیمه‌های تجاری در این زمینه صادر شود 

شاهد اتفاقات مثبتی خواهیم بود.


